Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-
PEDAGÓGICO EM INFORMÁTICA

O(A) Diretor(a) Geral do Câmpus Piracicaba faz saber aos candidatos do Processo
Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 813, de 11 de novembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União em 12 de novembro de 2019, os Temas e as Referências Bibliográficas
para as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas.

Área Temas Referências

Informática I
Programação de

Dispositivos Móveis

ABLESON, W. F.; SEM, R.; KING, C.; ORTIZ, C. E. Android em

Ação. 3a ed. Rio de Janeiro: Campus, 2012.

DARWIN, I. F. Android Cookbook: Problemas e Soluções Para

Desenvolvedores Android. São Paulo: Novatec, 2012.

ROGERS, R., LOMBARDO, J., MEDNIEKS, Z., MEIKE, B. Android:

Desenvolvimento de aplicações. Brasil: O’Reilly / Novatec,

2009.

Informática I
Desenvolvimento para

Web

DEITEL, Harvey; DEITEL, Paul; LISTFIELD, Jeffrey. C# como

programar. 1.ed. São Paulo: Makron Books, 2003.

FREEMAN, Elisabeth; FREEMAN, Eric. Use a Cabeça! HTML

com CSS e XHTML. ed. Alta Books, 2008.

LIPPMAN, Stanley B. C#: um guia prático. 1.ed. Porto Alegre:

Bookman, 2003

Informática I Banco de Dados NoSQL

DATE, C. J. Introdução a Sistemas de Banco de Dados. 1. ed.

Rio de Janeiro: Elsevier, 2003. 865 p.

ELMASRI, R.; NAVATHE, S. B. Sistemas de Banco de Dados.

VIEIRA, Daniel (trad.). 6 ed. São Paulo: Pearson Addison

Wesley, 2011.

HEUSER, C. A. Projeto de Banco de Dados. 6. ed. Porto

Alegre: Bookman, 2009.